
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Nº 04 
 

 
ABRIL DE 2020 

 
 

Instituto Federal Catarinense 

BS – Boletim de Serviço nº 04 de 30/04/2020 
 

 
 

 
 

 



 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Abraham Weintraub 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau   

 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

Reitora 
Sônia Regina de Souza Fernandes 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO SUL 

Jorge Luís de Souza Mota 
 

CHEFE DE GABINETE 

Israel Vasconselos Cardoso 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Flávio José Pettenon 

 
COORDENADORA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Marília Ramos Colares Bitencourt 
 

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Natássia Bratti da Silva Nuernberg 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E PRODUÇÃO 

Marcelo Santos Bitencourt 
 

COORDENADOR DE PRODUÇÃO 
Geraldo Muzeka 

 

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Cristiano Antônio Pochmann 

 
COORDENADORA GERAL DE ENSINO 

Cristina Quartieiro Dalpiaz Soares 
 

COORDENADORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Eliete de Fatima Ferreira da Rosa 

 
COORDENADOR-GERAL DO SISTEMA INTEGRADO DE SUPORTE E 

ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL 
Moacir Dutra de Oliveira 

 
COORDENADOR DE EXTENSÃO, ESTÁGIOS E EGRESSOS 

Maurício Duarte Anastácio 

 



 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO 

Lucas Spillere Barchinski 
 

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Victor Martins de Sousa 

 

 
COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Paula Guadanhim Generoso 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

 

 
CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS 

 
RELATÓRIOS DE VIAGENS 

 
PORTARIAS 

 
RETIFICAÇÕES  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS 

MÊS DE ABRIL DE 2020 

 

 
 

 
 

VEÍCULO PLACA 01/04/2020 - 30/04 KM RODADOS  R$ ABASTEC R$ Manutenção 

Doblô 01 MLD9592 126.573 0   

Doblô 02 OKG7809 114.201 55   

Doblô 03 OKG7929 62.118 2   

Focus 01 HNT3156 267.710 1   

Focus 02 MKT7804 - 755 R$ 284,39  

Strada 01 MDL6138 - 0   

Strada 02 MMH7401 114.460 926 R$ 386,64  

Strada 03 MMH6791 49.097 3   

Gol 01 MKI4950 207.067 48   

Gol 02 MHR7177 141.508 1   

Gol 03 MHR7457 131.718 2   

Gol 04 MIL0297 - 0   

S10 01 MFZ4820 440.794 442 R$ 92,03  

S10 02 MLO7654 120.912 80  R$ 160,00 

Kombi 01 MIH4865 - 48   

Kombi 02 MLF6682 - 119   

Caminhão LXU6643 - 401 R$ 415,00  

Sprinter MMC2789 63.640 1   

Onibus 02 QHJ9001 79.191 1   

Micro 02 QHR8855 21.216 100   

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

RELATÓRIOS DE VIAGENS 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –Campus Santa Rosa do Sul

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que não houve diárias no mês de Abril.

___________________________________________
Flávio José Pettenon

Diretor de Administração e Planejamento
Portaria 84 de 29/01/2020 DOU de 03/02/2020 

                                       Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04– Vila Nova
 Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000

(48) 3534-8006 / dap.srs  @ifc.edu.br  

FLAVIO JOSE 
PETTENON

Assinado de forma digital por 
FLAVIO JOSE PETTENON 
Dados: 2020.05.08 21:16:41 
-02'00'

mailto:prodi@ifnmg.edu.br


PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 250/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 23354.000859/2020-66Nº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 01 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a composição da Comissão Responsável por Normatizar as Atividades
do Técnico em Hospedagemde Iniciação Científica e o Trabalho de Conclusão de Curso 

Integrado ao Ensino Médio do IFC -  Avançado Sombrio.Campus

REPRESENTAÇÃO MEMBRO

COORDENADORA
MARIA EMÍLIA MARTINS DA SILVA GARBUIO - SIAPE Nº

1810838

DOCENTE
MARIANE DA SILVA - SIAPE Nº 3154155

TATIANA MARCELA ROTTA - SIAPE Nº 2277072

TAE DIEGO MONSANI - SIAPE Nº 1757297

Art. 2º - Esta Portaria terá validade até 30/06/2020.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/04/2020 17:03)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 250 2020 PORTARIA 01/04/2020 2afa6d0d68

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 251/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 02 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 2188/2019
IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a servidora ROSEMARY DE FÁTIMA DE ASSIS DOMINGOS, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1810835, para o Cargo
Comissionado de Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE Substituta, Código CD-04,
do Instituto Federal Catarinense, Avançado Sombrio.Campus 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/04/2020 15:21)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 251 2020 PORTARIA 02/04/2020 aad92ec5f5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 252/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 02 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR a servidora GLÍNDIA VICTOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1757125, na PORTARIA Nº 245/2020 - GAB/SRS de 23 de
março de 2020, que designa a composição do Colegiado do Curso Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio do IFC - Avançado Sombrio, e na PORTARIA Nº 246/2020Campus 
- GAB/SRS de 23 de março de 2020, que designa a composição do Núcleo Docente Básico do
Curso Técnico em Hospedagem Integrado ao Ensino Médio do IFC - s AvançadoCampu
Sombrio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/04/2020 15:21)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 252 2020 PORTARIA 02/04/2020 1d1852eb0a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 253/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 03 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

CONSIDERANDO o que estabelece a RESOLUÇÃO Nº 064 - CONSUPER/2016,  que dispõe
sobre a regulamentação de cursos de qualificação profissional do Instituto Federal Catarinense.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GIOVANI FELIPE, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1189177, como Coordenador Responsável pela elaboração
do Curso de Qualificação Profissional - Oratória: comunicação e expressão, com carga horária
de participação no curso de 60 horas, no IFC -  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/04/2020 18:36)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 253 2020 PORTARIA 03/04/2020 01ab76436b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 254/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 06 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR as servidoras MARIA EMÍLIA MARTINS DA SILVA GARBUIO, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1810838; LUCYENE LOPES DA
SILVA TODESCO NUNES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1893535, na PORTARIA Nº 175/2019 - DG/SRS de 17 de junho de 2019, que
designa a composição do o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Gestão
de Turismo do IFC  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 17:07)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 254 2020 PORTARIA 06/04/2020 384fe6cfdb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 255/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 06 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR o servidor NAYLOR GARCIA BACHIEGA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1067352, na PORTARIA Nº 115/2019 - DG/SRS de
05 de abril de 2019, que designa o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de
Tecnologia em Redes de Computadores, do  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 17:07)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 255 2020 PORTARIA 06/04/2020 18cd484c59

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 256/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 06 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria n  109 de 28/01/2020, D.O.U de 29/01/2020 e de acordo com oº
previsto no Art. 67 da Lei n  8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,º

RESOLVE:

Art. 1   DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalizaçãoº -
do Processo NUP 23354.002026/2019-04, Dispensa 18/2019 - Aquisição de Madeiras
Diversas.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR MARCELO TURATI TRAMONTIN 1109219

FISCAL SUPLENTE JORGE LUIZ TABORDA CELESTINO 1893333

Art. 2   Determinar efeitos retroativos a 13 de novembro de 2019.º -

Art. 3   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.º -

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 17:06)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 256 2020 PORTARIA 06/04/2020 4b3c7363a1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 257/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 06 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria n  109 de 28/01/2020, D.O.U de 29/01/2020 e de acordo com oº
previsto no Art. 67 da Lei n  8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,º

RESOLVE:

Art. 1   DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalizaçãoº -
do Processo NUP 23354.000374/2020-72, Dispensa 04/2020 - Serviço de Abate de Animais.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR GERALDO MUZEKA 2386191

FISCAL SUPLENTE MARCELO TURATI TRAMONTIN 1109219

Art. 2   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.º -

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 17:06)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 257 2020 PORTARIA 06/04/2020 330d6c7090

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 258/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 06 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 321/2019 - DG/SRS de 18 de dezembro de 2019,
que designa como Fiscal de acompanhamento e fiscalização da Adesão 03/2019, Pregão
02/2019 IFC - Brusque, NUP 23354.000478/2019-43, para Aquisição de Certificados Digitais
para o ano de 2019/2020 nos Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio, aCampus Campus
servidora MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA, Técnico em Laboratório - Química, Matrícula
SIAPE nº 2858885, como suplente o servidor LEANDRO LUNARDI, Técnico em Laboratório -
Química, Matrícula SIAPE nº 2155524.

Art. 2   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.º -

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 17:06)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 258 2020 PORTARIA 06/04/2020 0f14f7357d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 259/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela  e de acordo com oPortaria n° 109 de 28/01/2020, D.O.U de 29/01/2020
previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 16/2018,

, celebrado entre o Instituto FederalPregão Eletrônico 18/2018, NUP 23354.001011/2018-30
Catarinense  Santa Rosa do Sul e a empresa , CNPJ:Campus GENTE SEGURADORA S/A
90.180.605/0001-02, cujo objeto é a prestação de serviços de seguro de vida para discentes do
Instituto Federal Catarinense  Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

Gestor TAISE MARTINS SANTOS 1910936

Gestor Substituto DAVI DE VARGAS 1163955

Fiscal Técnico Titular MARCELO QUEIROZ ARAUJO 1586783

Fiscal Técnico Substituto MARILÉIA DE LIMA CICHELLA 1725724

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor: servidor designado para coordenar e comandar o processo da fiscalização da
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à fiscalização do objeto do
contrato;

Art. 3º - O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4º - Torna sem efeito a Portaria nº 346/GAB/DG/CSRS, de 06 de novembro de 2018.



Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e terá vigência até o vencimento do
contrato e de sua garantia quando houver.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 15:25)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 259 2020 PORTARIA 07/04/2020 b74d10388e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 260/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 08 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 2188/2019
IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ANTÔNIO MARCOS MARANGONI, Administrador, Matrícula
SIAPE nº 1786339, da Função Gratificada de Assessor de Patrimônio, Código FG-05, do
Instituto Federal Catarinense,  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - Determinar efeitos retroativos a 12 de março de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 18:15)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 260 2020 PORTARIA 08/04/2020 097087d479

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 261/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109 de 28/01/2020, D.O.U de 29/01/2020 e de acordo com o
previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização
do Processo NUP 23354.002251/2019-32, Adesão extraordinária 18/2019 - Aquisição solução
de telefonia.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR ANDERSON CONTI SOPRANA 2566070

FISCAL SUPLENTE BRAZ DA SILVA FERRAZ FILHO 2010480

Art. 2º - Determinar efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 16:23)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 261 2020 PORTARIA 09/04/2020 63a74594bc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 262/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109 de 28/01/2020, D.O.U de 29/01/2020 e de acordo com o
previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização
do Processo NUP 23354.002254/2019-76, Adesão extraordinária 19/2019 - Aquisição de
Switches.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR ANDERSON CONTI SOPRANA 2566070

FISCAL SUPLENTE BRAZ DA SILVA FERRAZ FILHO 2010480

Art. 2º - Determinar efeitos retroativos a 18 de dezembro de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 16:23)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 262 2020 PORTARIA 09/04/2020 1c77d522c2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 263/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  SANTA ROSA DOCAMPUS
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

CONSIDERANDO: o que estabelece a Instrução Normativa nº 28, de 25 de março de 2020: 
"Art. 6º Fica vedado o cancelamento, a prorrogação ou a alteração dos períodos de férias já
programadas para os servidores que exerçam suas atividades remotamente ou que estejam
afastados de suas atividades presenciais por força da Instrução Normativa nº 19, de 2020.

§1º O disposto no caput poderá ser afastado mediante autorização justificada específica de
titular de cargo em comissão ou função de confiança de nível igual ou superior a 5 do
Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS".

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor MAURÍCIO DUARTE ANASTÁCIO,
Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1758547, no período de 20/04/2020 a
14/05/2020, pelos motivos expostos pelo servidor recebido por e-mail e reconhecendo o caráter
de excepcionalidade, posto pelas ações e diretrizes vigentes para enfrentamento da crise
provocada pela pandemia de corononavírus - COVID19, inclusive pelo fato do servidor não
estar realizando integralmente atividades remotas, ou seja, comparecendo presencialmente
para execução de atividades no de acordo com o artigo 80 da Lei 8.112/90.campus, 

Art. 2º - Determinar que o usufruto seja no período de 18/05/2020 a 11/06/2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 17:22)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 263 2020 PORTARIA 09/04/2020 2afbd7b22f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 264/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 2188/2019
IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a servidora ELIETE DE FATIMA FERREIRA DA ROSA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1086778, do Cargo Comissionado
de Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE Substituta, Código CD-03, do Instituto
Federal Catarinense,  Santa Rosa do Sul.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 14/04/2020 17:26)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 264 2020 PORTARIA 14/04/2020 14a26c3ef0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 265/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 2188/2019
IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a servidora, CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979885, para o Cargo
Comissionado de Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE Substituta, Código CD-03,
do Instituto Federal Catarinense,  Santa Rosa do Sul.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 14/04/2020 17:26)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 265 2020 PORTARIA 14/04/2020 4527f35525

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 266/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 15 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Local
responsável pelo acompanhamento da Gestão de Risco do IFC Santa Rosa do Sul.Campus 

SERVIDOR SIAPE

JORGE LUÍS DE SOUZA MOTA

PRESIDENTE
2488615

CRISTIANO ANTÔNIO POCHMANN 1786657

MAURÍCIO DUARTE ANASTÁCIO 1758547

MARCELO QUEIROZ ARAÚJO 1586783

GERALDO MUZEKA 2386191

MARÍLIA RAMOS COLARES BITENCOURT 2018857

MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA 1786853

TAISE CRISTINE BUSKE 2105771

FLÁVIO JOSÉ PETTENON 1900775

ANDERSON CONTI SOPRANA 2566070

MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724



ISRAEL VASCONSELOS CARDOSO 2138009

Art. 2º - Encerrar os trabalhos da Comissão designada pela PORTARIA N  165/2019 - DG/SRS,º
de 07 de junho de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 16:53)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 266 2020 PORTARIA 15/04/2020 9e4fbcfdc3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 267/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 20 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109 de 28/01/2020, D.O.U de 29/01/2020 e de acordo com o
previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para acompanhamento e fiscalização
do Processo NUP 23354.000979/2020-63, Dispensa 06/2020 - Aquisição de Álcool.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA 2858885

FISCAL SUPLENTE TATIANE ESTÁCIO DE PAULA 2333427

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 20/04/2020 14:04)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 267 2020 PORTARIA 20/04/2020 09ca41da71

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 268/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 20 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109 de 28/01/2020, D.O.U de 29/01/2020 e de acordo com o
previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização
do Processo NUP 23354.000982/2020-87, Adesão Extraordinária 03/2020 - Aquisição de
Materiais Elétricos.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051

FISCAL SUPLENTE VALMIR DAGOSTIN 1106602

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 20/04/2020 14:04)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 268 2020 PORTARIA 20/04/2020 c40c109c27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 269/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 24 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), na Direção de Ensino,
, do Instituto Federal Catarinense -  Santa Rosa do Sul.Pesquisa e Extensão - DEPE Campus

NOME CARGO SIAPE

AIRTON LUIZ BORTOLUZZI
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1109201

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES

GONÇALVES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1755241

BRUNO PANSERA ESPÍNDOLA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1137666

CARLOS ANTONIO KRAUSE
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2106344

CLEBER MACHADO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2109513

CRISTINA CLAUMANN FREYGANG
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2259783

DAIANE DA ROSA FREGÚLIA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2613454



DAIANE HELOISA NUNES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1987974

DAIANE NAGEL ACORDI
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1844014

DANIELE POZZEBON DA ROSA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO -

SUBSTITUTO

3085829

DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2373144

EDIVALTRYS INAYVE PISSINATI DE

REZENDE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1889645

EMERSON LUIS MONSANI
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1901307

FABIANA TEREZINHA SARTORI

ZATITI

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1061002

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1106168

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1760873

FRANCIELE DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1924447

GERSON LUIS DA LUZ
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2346566

JÉSSICA SCHMIDT BELLINI
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1759208

JOSÉ CLAUDIO RAMOS RODRIGUES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2220110



JUCÉLIA TRAMONTIN DALPIAS PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO -

SUBSTITUTO

3108801

JULIAN DA SILVA LIMA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2259819

JULIANA MULITERNO THUROW
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2613248

JULIANO PAINES MARTINS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO -

SUBSTITUTO

1190539

LEILA MINATTI ANDRADE
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1754751

LILIANE CERDOTES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2643043

LOUISE FARIAS DA SILVEIRA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1256271

LUANA TILLMANN
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2396230

LUCIANO STRECK
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1758297

LUIZA FERNANDA ERDMANN

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO -

SUBSTITUTO

3182596

MARCOS ANDRE NOHATTO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1068441

MIGUELANGELO ZIEGLER

ARBOITTE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1430573

NARACELIS POLETTO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1758477



NESTOR VALTIR PANZENHAGEN
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1266509

OCTAVIO HENRIQUE VIANA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2263183

OTÁVIO DOS ANJOS LEAL

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO -

SUBSTITUTO

3061959

PATRÍCIA CASTELLEN
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1713429

PATRICK DE SOUZA GIRELLI
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2795975

PAULO FERNANDO MESQUITA

JÚNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1843145

RAFAEL JOSÉ RAMOS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO -

SUBSTITUTO

3161790

RAFAEL VIEGAS CAMPOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1971535

RENATA NAOKO CORREA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO -

SUBSTITUTO

3182265

RITA DE ALBERNAZ GONÇALVES DA

SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1614949

ROBERTA STOCKMANNS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO -

SUBSTITUTO

3141318

ROSEMERY PERUZZO MOREL

MINUSSI

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2109258



RUDI ADALBERTO WINCK
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

6049250

SAMUEL DE MEDEIROS MODOLON
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2057392

SILVANE DAMINELLI
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2026970

SUZANA MARIA POZZER DA

SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1056608

TALITA DANIEL SALVARO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
2057435

VANESSA MICHELS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1608954

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 27/04/2020 15:22)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 269 2020 PORTARIA 24/04/2020 e18c8d2670

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 270/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 28 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) para comporem o Núcleo Docente Estruturante -
 do Curso de Engenharia Agronômica do Instituto Federal Catarinense,  SantaNDE Campus

Rosa do Sul.

MEMBRO SIAPE

TAISE CRISTINE BUSKE

PRESIDENTE
2105771

DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI 2373144

EDUARDO SEIBERT 1545975

IVAR ANTONIO SARTORI 1525749

JÉSSICA SCHMIDT BELLINI 1759208

JULIANA MULITERNO THUROW 2613248

LUCIANO STRECK 1758297

MIGUELANGELO ZIEGLER ARBOITTE 1430573

NARACELIS POLETTO 1758477

RAFAEL VIEGAS CAMPOS 1971535

RICARDO HENRIQUE TAFFE 1112790



CRISTIANO ANTÔNIO POCHMANN 1786657

Art. 2  Revogar as portarias anteriormente publicadas que tratam da composição do NDE deº-
Engenharia Agronômica.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/04/2020 10:50)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 270 2020 PORTARIA 28/04/2020 4631d08ccd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 271/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR da PORTARIA Nº 115/2019 - DG/SRS, de 05 de abril de 2019, o servidor
MARCOS HENRIQUE DE MORAIS GOLINELLI, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1114717, do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior
de Tecnologia em Redes de Computadores, do  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - INCLUIR na PORTARIA Nº 115/2019 - DG/SRS, de 05 de abril de 2019, a servidora
TATIANA MARCELA ROTTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2277072, no Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em
Redes de Computadores, do  Avançado Sombrio.Campus

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/04/2020 19:03)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 271 2020 PORTARIA 29/04/2020 e26c9b5b66

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 272/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 30 de abril de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL, nomeado pela Portaria nº 109 de 28/01/2020, D.O.U de 29/01/2020 e de acordo com o
previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para acompanhamento e fiscalização
do Processo NUP 23354.001050/2020-51, Dispensa 05/2020 para aquisição de materiais e
equipamentos para produção de álcool em gel - Lei 13979/2020.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA 2858885

FISCAL SUPLENTE TATIANE ESTÁCIO DE PAULA 2333427

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 16:41)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 272 2020 PORTARIA 30/04/2020 38de4826da

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÕES 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

RETIFICAÇÃO Nº 13/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 01 de abril de 2020.

Na PORTARIA Nº 197/2020 - GAB/SRS, de 02 de março de 2020, que Designa, conforme
disciplinado na Instrução Normativa MPOG nº 05, de 26 de maio de 2017, os servidores
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento
das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 20/2017, Dispensa de Licitação n° 30/2017, NUP
23354.003780/2017-91, celebrado entre o Instituto Federal Catarinense  Santa RosaCampus
do Sul e a empresa CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ nº 08.336.783/0001-90, cujo objeto é
a contratação de fornecimento de energia elétrica para o IFC s Avançado Sombrio.Campu

ONDE SE LÊ:

“Art. 1º - [...] o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 20/2017,
Dispensa de Licitação n° 30/2017, NUP 23354.003780/2017-91 [...]”

LEIA-SE:

“Art. 1º - [...] o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas na Dispensa de Licitação n°
31/2017, NUP 23354.003781/2017-36 [...]”

(Assinado digitalmente em 01/04/2020 17:03)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2020 RETIFICAÇÃO 01/04/2020 fc111755d7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

RETIFICAÇÃO Nº 14/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de abril de 2020.

Na PORTARIA Nº 258/2020 - GAB/SRS, de 06 de abril de 2020, que torna sem efeito a
PORTARIA Nº 321/2019 - DG/SRS de 18 de dezembro de 2019, que designa como Fiscal de
acompanhamento e fiscalização da Adesão 03/2019, Pregão 02/2019 IFC - Brusque, NUP
23354.000478/2019-43, para Aquisição de Certificados Digitais para o ano de 2019/2020 nos 

 Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio, a servidora MIRIAN ROCHO DACampus Campus
ROSA SILVEIRA, Técnico em Laboratório - Química, Matrícula SIAPE nº 2858885, como
suplente o servidor LEANDRO LUNARDI, Técnico em Laboratório - Química, Matrícula SIAPE
nº 2155524.

ONDE SE LÊ:

“Art. 2º - [...] Esta Portaria entra em vigor a partir desta data [...]”.

LEIA-SE:

“Art. 2º - [...] Determinar efeitos retroativos a 31 de março de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data [...]”.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 18:32)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2020 RETIFICAÇÃO 07/04/2020 bcbbe03503

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

RETIFICAÇÃO Nº 15/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de abril de 2020.

Na PORTARIA Nº 233/2020 - GAB/SRS, de 16 de março de 2020, que designa os servidores
GLADENIR GOERSCH ANDRADES, Matrícula SIAPE nº 2012063 - TITULAR; FLÁVIO JOSÉ
PETTENON, Matrícula SIPAE n° 1900775 - SUBSTITUTO, para Acompanhamento e
Fiscalização da Dispensa 22/2019, NUP 23354.002259/2019-07, referente Aquisição DE
ASSENTOS E ENCOSTOS DE CADEIRAS ESCOLARES.

ONDE SE LÊ:

“Art. 2º - [...] Esta Portaria entra em vigor a partir desta data [...]”.

LEIA-SE:

“Art. 2º - [...] Determinar efeitos retroativos a 13 de fevereiro de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data [...]”.

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 10:29)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2020 RETIFICAÇÃO 07/04/2020 6aecf84e22

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

